蒲城县教育局
关于评选2022年度省市县级中小学德育工作先进集体和先进个人的通知
各片区、高职中：
为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和来陕考察系列重要讲话指示批示精神，落实立德树人新任务新要求，进一步加强中小学德育工作，充分调动德育工作者的积极性、主动性、创造性，全面提高中小学德育工作水平，根据陕教基一办〔2022〕10号、渭教基〔2022〕18号文件精神，结合我县实际，现组织开展省市级中小学德育工作先进集体、省市县级德育工作先进个人评选活动，有关事项通知如下：
一、评选范围
1.市级中小学德育工作先进集体评选范围：中小学校。
2.县中小学德育工作先进个人评选范围：中小学校德育工作者(含行政人员、学校德育部门人员、班主任等)，从学校层面、德育（政教）处层面、团委层面、少先队辅导员层面、学校关工委层面、班主任层面、专任教师层面进行遴选。
二、评选名额
本次评选采取差额评选，推荐市级德育先进集体3个、市级德育先进个人6名，表彰县级德育先进个人15名左右。
[bookmark: _GoBack]三、评选条件
(一)德育工作先进集体评选条件
1.加强党对中小学校的领导，全面落实党的教育方针，在培育和践行社会主义核心价值观系列活动方面，形成富有当地特色、主题鲜明的育人体系、德育品牌，创新、持之以恒完善、组织推进各项德育育人工作，经常性开展德育实践活动，德育工作亮点突出、特色鲜明。
2.制度健全，管理规范，工作责任明确，具有良好的团结协作精神，能结合中小学实际创造性地开展德育工作，勇于德育理论和实践创新，并取得优异成绩。
3.积极组织开展学校文化建设、心理健康教育、义务教育学校标准化管理、家庭教育、研学旅行、影视教育以及劳动教育等活动，并取得良好成绩。
4.中华优秀传统文化教育体系较为完善，注重中华民族优秀文化传承和革命传统教育，学校积极开展并参加中华经典诵写讲等活动。
5.近三年本单位教育管理规范，无重大违规违纪问题；近三年学校教育教学成效显著，无违规招生和违规办学等情况。
(二)德育工作先进个人评选条件
1.评选严格实行师德一票否决制，凡有下列情形之一的,不得参加评选:
⑴有违反《新时代教师职业行为十项准则》、教育部师德“十条红线”及《中小学教师职业道德规范》等行为的；
⑵一学年内累计请假超过两个月的；
⑶当年受到警示训诫及以上党政纪处分的；
⑷对学校的工作安排推诿敷衍，无故不参加学校组织的活动或者拒不完成学校布置任务的；
⑸因工作失误，造成不良影响的；
⑹其它条款规定不得参加各类先进评选的。
2.全面贯彻党的教育方针，热爱教育事业，品德高尚，关爱学生，乐于奉献，模范履行岗位职责。
3.积极组织中小学培育和践行社会主义核心价值观，促进区域内德育工作深入开展，形成县市区德育特色和亮点。
4.注重教育理论研究和工作创新，在骨干教师培养、学校活动筹备、班级日常管理、指导学生社团活动开展等方面取得显著成绩的学校管理者、德育部门人员、班主任及青少年校外活动中心教师。
5.参评的班主任教师原则上必须担任班主任工作3年及以上，特别优秀者可破格推荐。
6.自觉成为传承弘扬中华优秀传统文化表率，积极组织学生参加中华经典诵写讲活动，获省级优秀指导教师表彰者可特别推荐。
7.将德育工作持续有效融入自身岗位上、工作中，积极开展德育育人工作，育人成效好，有力推动学校德育体系、德育品牌建设。
四、评选程序
本次评选采取“自下而上、逐级遴选、择优上报、县级评定”的程序进行，共分三个阶段。
（一）组织申报。时间：2022年5月9日12：00前。各片区组织遴选推荐德育先进集体1个、德育先进个人3名；各高职中自主申报德育先进集体1个，遴选推荐德育先进个人1名；参评对象填写《陕西省中小学德育工作先进集体申报表》(附件2)或《陕西省中小学德育工作先进个人申报表》(附件3)，并提交2000字以内先进事迹材料、学校及个人近一年来德育工作开展情况支撑资料（含官方媒体通讯）；各片区、高职中将推荐报告（含推荐名单和推荐理由，推荐理由每个集体、个人各300字左右，个人须注明哪个层面）纸质盖章签字版、公示5日照片（一定方式公示５天，广泛征求师生意见，公示推荐时，要设置举报信箱、邮箱、电话，以方便社会各界发表意见和监督。对公示期内有异议者须复议，并将复议结果在原公示媒体上予以公布），连同集体、个人申报表、事迹材料、学校及个人一年来德育工作开展情况支撑资料（含官方媒体通讯），所有材料各一式三份，含纸质盖章版、电子版报送基教二股。
(二)县级推荐。时间: 2022年5月16日前。县教育局将组织专家按照《评选标准》，结合学校及个人德育工作开展情况，对参评对象进行审核，并按渭南市中小学德育工作先进集体和先进个人名额分配名额择优推荐，填写《渭南市中小学德育工作先进集体汇总表》和《渭南市中小学德育工作先进个人汇总表》，连同县级德育先进个人一并进行公示，经公示无异议后上报市教育局。
(三)市级评选。时间:2022年5月20日前。市教育局组织专家对各县市区上报的候选对象进行评选，经公示无异议后择优推荐参与省级评选。
五、工作要求
(一)评选要求。各片区、高职中要高度重视评选组织工作，及时安排部署，按期完成。评选工作要遵循公开、公平、公正原则，组织师生广泛参与，逐级推荐。凡被推荐的候选对象，须在各级政务公开栏上进行公示。
(二)材料要求。各片区、高职中要如期报送材料。各类材料要能如实反映学校和个人德育工作开展情况，体现学校德育品牌、体系建设、常规动作、特色亮点、育人成果。凡被评选为省市县级德育先进的集体和个人，将在后期全县德育工作培训会中承担经验交流分享任务。
附件1：渭南市中小学德育工作先进集体汇总表、渭南市中小学德育工作先进个人汇总表
附件2：陕西省中小学德育工作先进集体申报表
附件3：陕西省中小学德育工作先进个人申报表

蒲城县教育局
2022年4月29日

附件1
渭南市中小学德育工作先进集体汇总表
	序号
	单位名称
	负责人
	联系电话
	详细通讯地址
	邮编

	1

	2

	3

	4

备注：此表请用EXCEL表填写

渭南市中小学德育工作先进个人汇总表
	序号
	姓名
	性别
	单位
	职称
	职务
	出生年月
	联系电话

	1

	2

	3

	4

备注：此表请用EXCEL表填写
附件2
陕西省中小学德育工作先进集体申报表
	单位名称
（全称）

	负责人

	电话

	通讯地址

	邮编

	主要事迹

	县（市区）教育局推荐意见

（签字）       盖章
               年  月   日

	市教育局意见

（签字）        盖章
               年  月   日

	省教育厅
审批意见

（签字）        盖章
               年  月   日

附件3
陕西省中小学德育工作先进个人申报表
	姓名

	性别

	出生年月

	照片

	工作单位

	职务
（职称）

	通信地址

	联系电话

	个人主要
事迹

	推荐单位
意见

（签字）     盖章
                    年  月   日

	县（市区）教育局推荐意见

（签字）     盖章
                    年  月   日

	市教育局
意见

（签字）     盖章
                    年  月   日

	省教育厅
审批意见

（签字）     盖章
                    年  月   日